450 Congregationum Deipara
nicis adhortationem habebat. Ex sodali-
bus vñus, qui præcesset ceteris, lectus est,
cui Præfecti appellatio inditæ duode-
cimq; præterea, inter quos cura reliquo-
rum distributa, ut nullus negligeretur:
quoq; paucioribus quisq; intentus esset,
hoc absolutis cuncta procederent. In ceteris
commoditatibus huiusc fœderatis illa non fuit è postremis, & inter se
agétes pari animo, & pietate adolescētes,
vitabant improborū consuetudinē, qua
mollī, improuideq; ætati exitiū nullum-
est certius. haec tamen ex historia Societatis

Cum vero similes Congregationes
temporis processu in præcipuis nostris
Societatis Collegijs iam essent institutæ,
earumq; fructus lōgē latrāq; ad plurimos
manaret, Gregorius XIII. Pontifex Ma-
ximus, qui huiusmodi pietatis exerci-
tationes, sicut & reliqua omnia ad Dei
honore spectantia fouere solitus erat,
Diplomate suo nonis Decembbris anni
1584. primariam Congregationē in Ec-
clesia Collegij Romani Societatis Iesu,
externorum scholariū, & aliorū Christi
fidelium sub titulo Annunciationis B. Vir-
ginis, quæ per Præpositum Generalem
Societatis Iesu dirigetur, auctoritate
Apostolica erexit, atq; instituit, Indul-
gentias amplissimas fœdibus est clargi-
tus,

tus, potestatemq; eidem Generali Præposito fecit, quasuis alias Congregations in nostris extra urbem Collegijs erectas, huic primariæ Romanæ aggregandi, illisque easdem Indulgentias communicandi. Eandem postea facultatem Sixtus V. nonis Ianuarij anni 1586. extendit ad alias Congregations, tum eas, quæ non constant scholasticis, tum etiam eas, quæ in Societatis domibus, non tantum in Collegijs eriguntur; idq; siue à Virgine Annunciata, siue à quovis alio titulo, & inuocatione nomen acciperent. Clemens vero VIII. die 30. Augusti anni 1602. ad Cōgregations in residētijs Societatis cōstitutus eandē facultatē benignissimè extendit.

Multa porrò sunt, quæ harum sodalitatum in Societatis Iesu domicilijs ere cōstarum præter ea, quæ hactenus discrūmus, pium institutum commendant, atque adiuuant. In Primis tot summorum Pontificū, qui Christi vices in terris gerabant erga eas, vt vidimus instituēdas, & Iudulgentiarum largitione decorandas prop̄sum studium atq; benignitas. Tum plurimi ipsignes viri, qui ex his sodalitatibus prodiere, & vel religiosè vi- tæ institutum complexi, vel in sæculo remanentes, Rēpublicam Christia-

Quæ Cōgregatio-
num institu-
tum cō-
mendant.
Summi
Pontifices.
Insignes
viri ex
Congrega-
tionibus
nam

nā sua opera egregiè iuuuerunt, & iuuant:
neque tantum ex ijs sodalitijs Episcopi,
sed & aliquod S. R. E. Cardinales, quo-

Prælati. rum aliqui etiam nunc viuent, extitere.
Principes. Deinde complures Ecclesiarum **Præfus-**
qui Con- les amplissimi, & viri **Principes Ciuita-**
ggregatiōnī tum, vel honoris gradu vel generis no-
dant nō bilitate alijs loāgē superiores; Sodalitia
mina. tamen hæc amplectuntur, & in commu-
nem cœtum, nomenq; fraternalium soda-
lium admitti se volunt, absq; vlla, vel lo-
ci, vel appellationis exceptione, quod
multis in locis, sed præsertim in sodalitio
Domus Professiæ Romanæ, ad quod mul-
ti conueniunt **Prælati**, cernere licet, in
quo Cardinales ipsi sua interdum presen-
tia, & suis ad sodales sermonibus, alios

Multitu-
do sodaliū ad hoc pietatis studium inuitant. Neque
omnis ge- illud in postremis harum sodalitatū in-
neris. stitutum celebrat; multitudo nimirūm
sodalium, & quidem diuersorum ordi-
nūm, vt omnes ferè Ciuitatis status hac

ratione iuuētur, excludatur nullus: qua-
re tum propter multitudinem, tum etiā
propter ætatis, ac munerum, seu officio-
rum diuersitatem, plura eodem in domi-
cilio exigunt sodalitia, vt videre est multi-
tis in Ciuitatibus; nobis sufficiat exempli
causa vnius Ciuitatis Neapolitanæ soda-
litates commemorare, in qua Societas
nostra

nostra in suis locis ad quindecim circiter easque maxime frequentes numerat, de quibus aliquid breuiter infra perstrin gere non grauabor, ut ex his reliquas toto propemodum orbe sparsas coniçere possimus. Sed quod caput est omnia, Congrega-
quodque ad sodalitatum commendatio-
nem in primis facit, illud est, quod in Virginis
huiusmodi sodalitatibus illustribus ar-
gumentis declarat patrocinium suum patrociniū
Angelorum Regina, quæ huius generis experien-
alumnos multis in periculis prælenti o-
pe defendere consuevit, quod quamplu-
rimi experti sunt. & Congregationum tur.
sub Virginis nomine, non tantum in no-
stro orbe, sed in Indijs etiam erectarum
fœlix progressus satis ostendit, Virgini
eas cordiesse.

Quare, ut initio dicebamus, inter ob-
sequia Deiparæ acceptissima, quæ ei de-
ferre possunt, id est, qui in seculo viuunt,
hoc erit Virginis sanctissimæ longè gra-
tissimum, ut scilicet in eius Congrega-
tionem ascribendos se curent, statis die-
bus ad eam cōueniant, regulas sodalium
exactè obseruent; alios quibus cum a-
gunt ad pietatem excitare studeant, ut
Virginis beatissimæ beneficijs, quæ in-
numera in nos contulit, aliqua saltē ex
parte respondentes, ad maiora in poste-
rum

454 Congregationum Despara
rum ab ea accipienda, magis, magisque
disponamur.

*Apud alios reli-
gioses Cō-
gregatio-
nes ha-
bentur.*

Neq; solum in societatis nostræ do-
micijs, sed in alijs etiam religiosorum
hominum familijs complures piorum
sæculariū Congregatioes, seu sodalita-
tes magno cum sodaliū frētū visuatur.

CONGREGATIONVM VN-
IVERSVM; antiquissimis olim
institutio.

AT ne quis has piorum hominum so-
dalitates, seu congregatioes existi-
met nouū esse, ac recens inuentū, & id
circō eas nō ita magnificat; ostēdā pla-
nè plurimis ex antiquitate petit;s exem-
plis earundē visum in Christiana Reipu-
blica esse perantiquū, plurimasq; ex eis
utilitates superiorib; sœculis in alios ma-
nasce: nam vt omittam eas quas vocant
cōfraternitates, seu Confratrias ad varia
pietatis munera exercēda (de quib; mul-

Nauarrus ta egregiè differit Nauarrus in miscella-
neis de Psalterio, seu Rosario) & vt taceā
plerasq; alias sodalites diuersis in Vi-
bibus institutas, à quibus recensendis ne
nimium ab instituto digrediar, cōsulto
abstineo; aliquās tamen mihi magis ex-
ploratas tacitus preterire non possum.

Et

Et in primis quid dicam de sodalitate **De Confra**
Rosarij à religiosissimo Prædicatorum **ternitate**
Ordine propagata? cuius precandi for-
 mula, ut capit. 20. & 39. dictum est Vir-
 gini, iussu per S. Dominicum est insti-
 tuta. hæc enim Rosarij sodalitas toto
 propemodum terrarum orbe ad hanc
 usq; diem, & numero sodalium utriusq;
 sexus, & nominis celebritate, pietatis
 progressibus florentissima, verè Rosarij
 cœlestis diuinum odorem, & amoenissi-
 mam suavitatem, ac pulchritudinem,
 refert.

Florentiæ sodalitas quædam piorum **Ex Virgi-**
 hominum fuit in Deiparæ honorē con-
 nis sodali-
 gata, in qua anno 1233. die assumptæ tate pro-
 Virginis sacro cum eidē Virginis B. Bon- dūt Ordo
 filius Monaldius Florentianus cum sex Seruita-
 alijs laudes precesque piè persoluerent, rum.
 cœlesti voce admoniti mundo nuncium
 statim remisere, ipsoq; natæ Virginis
 die initium dedere Ordini Seruitarum
 nuncupato; quod B. Virginis, ex cuius
 sodalitate prodierant, seruos se profite-
 bantur: quos etiam per urbem Florentiæ
 transeuntes B. Virginis seruos à lacten-
 tibus appellatus memorię proditum est,
 sc̄que à s̄eculi strepitu ad montem Se-
 nariū, qui nouem Florentia milliaribus
 Mugellam versus distat recepere. elapsō
 deinde

deinde septennio à Virgine magno Angelorum cœtu comitante, manu altera atram vestem, altera sancti Augustini regulam præferente, singillatim per visum sunt iussi ea regula, & illo exinde habitu vti in memoriam eius, quam Virgo sanctissima ex Christi passione persensit, afflictionis, atque tristitiae.

De Confraternitate Senis II Senis præterea vrbe Hetruriæ celebri, quæ ob singulare studium erga Dei Disciplina parentem, & in eiusdem fide clientelam torum Seniorum nominari gaudet Ciuitas Virginis multinensis.

B. Mariæ Virginis quæ est in domo Hospitali, quam dicunt de la Scala, vbi preces, corporis flagellationes, & alia pietatis exercitia sunt in vsu. ex quo loco, vt

Vide au-
ctorem vi-
ta S. Ber-
nardini Se-
nensis, apud
Surium
20. Maij.

testatur auctorité S. Bernardini Senensis, omnes ferè Italiæ disciplinatorum laicorum piazæ exercitationes, vel deuotio- nis studia dimanarunt. ex illo loco complures prodiere viri sanctitate illustres; & religiosorum ordinum Fundatores, vel in primis B. Ioánes Columbinus vir sanctissimus, & Iesuatarum Fundator, eiusque socius Franciscus Vincentius. Itemq; Ordinis Montis Oliueti Fundatores, B. Bernardus Ptolomeus, Patricius patritij, & Am-

& Ambrosius Piccolomineus. Ex eodem cætu extitere B. Petronius de Petronijs, postea in Carthusianorum familiam admissus, Andreas de Galleranis, Speculum sanctitatis, alijque innumeri religiosæ vitæ professores, inter quos recentur S. Bernardinus Senensis celeberrimæ sanctitatis vir. Fratrum Minorum, qui de Observantia vocantur, si nō primus fundator, saltē propagator præcipuus, de cuius insigni doctrina, & egregia in Virginē pietate nonnulla c. 35. diximus: quæ verò hoc in loco de sodalitio Senensi commemorauimus ex auctore vitæ S. Bernardini apud Surium tom. 3. accepimus.

Roma in S. Maria Maiora præclarissi. *De Sodale.*
ma fodalitas, quæ dicitur Confalatiois est rite Cor-
recta, quæ ad S. Bonaventuram Docto-
rem eximium, qui anno Domini 1273. Roma.
ex hac vita migravit, suam refert institu-
tionem. Matthæus quoq; Villanus lib. 2. *Matthæus*
hist. c. 26. eiusdem sodalitatis meminisse *Villanus.*
videtur: ait enim Roma in S. Maria Ma-
iore occasione Societatis eorum, qui vo-
cabantur commendati B. Virginis, com-
plures cōconuenisse, quorum industria
vrbis, quorundam studio diuexata, suo
splendori est restituta tempore Clemen-
tis VI. anno Iubilæi 1350.

Sodalitas
divini
amoris.

Romæ quoque quædam sodalitas inter reliquas extit in templo S. Dorothæ, quæ à *divino amore* cui sodales præcipue studere satagebant, appellationem accepérat, ad quam complures tum Ecclæsiastici, tum Laici, & in his Prælati, alijque viri nobiles conueniebant, spiritualibus operibus vacabant; in meditationibus, & exhortationibus exercabantur; ad sacramenta percipienda crebrius quam alij eo tempore facere cōsueuerant, accedere studebant. Ex qua complures tum vitæ sanctimonia, tum doctrina illustres prodiere, inter quos meritò numerantur quatuor illi, qui religiosissimi Ordinis Clericorū Regula-
Theatini, rium, quos Theatinos vulgo vocant autores, & fundatores extitere anno Domini 1524. die 14. Septemb. omnes natione Itali, generis nobilitate, &c. vitæ sanctitate præstantes, qui omniū primi hac tempestate Clericorū Regularium Ordinem excitarunt, ut suo exemplo, atq; opere clerū sœcularem ad sanctiorem vivendi rationē iuxta sacrorum Canonum normam excitarent. Hi fuere B. Cajetanus Thieneus Vincentius, Prothonotarius Apostolicus, qui vitæ meritò miraculis etiam claruit: Bonifacius à Colle ab Alexandria Galliz Cisalpinæ Vrbz: Paulus

Paulus Consiliarius Romanus, & Ioannes Petrus Carrafa Neapolitanus Episcopus Theatinus, qui Episcopatu relieto post exactos in ea Religione aliquot annos à Paulo III. in Cardinalium Ordinem electus, & anno 1555. Pontifex Maximus renunciatus, Paulus IV. appellari voluit, Catholicæ fidei contra Hereticos acerrimus propugnator, & Ecclesiasticæ Reformationis, in quam non exiguam operam contulit, studiosissimus: quæ omnia plenius describuntur c. i. & 9. historiæ eorundem Clericorum Regularium, quam præ, ac diligenter super edidit generis nobilitate, ac pietate conspicuus, Joannes Baptista de Tufo ex eodem Ordine ad Episcopatum Aceranum assumptus.

¶ Nec solum Senis ex sodalito Virgini consecrato, & Romæ ex sodalitate varijs Neadiuini amoris Religiosorum plurimi, & politanis. Religionū Fundatores prodierunt: sed in Urbe etiam Neapoli, vbi cùm multæ habeantur varijs in locis piorum hominum sodalitates; una tamen anno ab hiac nonagesimo est instituta, cujus nomen est S. Maria succurre miseris, quā De Socie vulgo vocant *dei bianchi*, à linea, & tate quam carenti ueste, qua induiti procedunt, vocant de dum munus sua per Urbem obeunt: eius *bianchi*

*sub inno-
catione
Virginis.
Inuictus eos
qui exire
mo surpli-
cio affici-
tur.*

sodalēs fuere semper è primarijs, & clari-
tissimis viris, siue cum ea Icici permitti-
erant Clericis: siue cum ex solis (vt nunc
habet) constat Clericis. Præcipium ast
eorum institutum ijs, qui extremo sup-
plicio afficiuntur. opportuno solatio-
monitisq; ad id tempus idoneis, & con-
silio, & auxilio præsto esse; eosque ad
supplicij locū solemniter prosequi, con-
solari, ac eorum mœrōrē pro vacili par-
te leuare. quia etiam eorum familias (vt
res ita postuler) in fidem suscipiant, &
*Collocant
honestē co-
gnatas
reorum.*

vixores, filias, sorores honesta dote col-
locant; certos ad id habent redditus, sua-
que industria constitutos, multos etiam
qui propter æris alieni difficultatem in
custodia detinentur, pecunia creditori-
bus persoluta liberant, ad auram popu-
larem vitandam mirum in modum sele-
ipsi occultant. .

*Hector Pi-
gnatellus,
vñus ex
Sodalibus
Societatis
Iesu Nea-
polim euo-
candam
curat.*

Ex eorum numero extitit Hector Pi-
gnatellus Hipponij vulgo Montis Leo-
nis Dux, vir spectatæ integritatis, & in
Neapolitano Regno inter primerios, is
cum audisset à Hieronymo Vignes vno
integerrimo eiusdem Congregationis
sodali, qui nostrorum consuetudine Pa-
tavij vñserat, instituti nostri rationem
ad Christianæ rei propagationem in pri-
mis vtilē, à B. Ignatio Societatis nocte
parente

parente exorauit, ut aliquot è Societate
Iesu mitteret, qui Neapolitani Collegij
fundamenta iacerent, egitq; cum pro re-
ge Neapolitani Regni, qui eo tempore *Petrus à
Toledo.*
erat Petrus à Toledo, ut idem per litteras
à B. Ignatio peteret, nostrosque cum *P. Nico-
laus Bo-
badilla.*
P. Nicolao Bobadilla, vno ex nouem
B. Ignatij socijs, meōse Iannario anni
1552. ab eodem B. Ignatio Neapolim
missos humaiissimè excipiēdos curauit.

Ex eodem piorum virorum sodalitio
anno 1588. nonnulli Sacerdotes viri, & *Ex hac pro-*
genere nobiles, & in cultu pietatis egre- *dijt Ordo*
gij, Religiosissimum Ordinem institue- *Clericorū*
rant Cleticorum Regularium Minorum *Regulariū*
à Sixto V. confirmatum, ij fuere Augu- *Minorum.*
stinus Adornus Genuensis, Franciscus
Caracciolum, Augustinus item *Carac-*
ciolum Neapolitani; qui Neapoli auita
iam familia celebre domicilium habeat
in æde sacra B. Mariæ Maioris, quorum
spectata virtus eidem Ciuitati Neapolitanæ,
alijsq; Vrbibus, ac Prouincijs, ad
quas in dies propagatur, magno est tam
exemplo, tum ornamento. Nam præter
alias pietatis exercitationes, in perpe-
tuam diu, noctuque orationem, succe-
derib[us] sibi inuicem eiusdem Ordinis
Religious, coram sacro sancta Euchari-
stia incumbunt; quotidie etiam ex præ-

scripto Religionis eorū vnuſ pane tan-
tum, & aqua vescitur ; aliuſ verò ciliciū
ad carnem gestat. Aliuſ disciplina ſe ip-
ſum diuerberat ſic, ut nullus prætereat
dies : quin eorū aliqui eiuscemiſi cor-
poris caſtigationes ſubeant. Atque hæc
omnia Neapoli ex ſodalitate, quam vo-
cant de libianchi ortum habuere.

**GENERATIONVM, QVÆ NEA-
poli in Societatis domicilijs habentur,
numerus, carumq[ue] fructus.**

15 **Q**uoniam verò præclaræ huius ſo-
dalitatis in vrbe Neapoli men-
tionem fecimus, non ab re erit hoc loco
id q[uod] supra pellitum ſumus, paucis ſubij-
cere, quæ quoꝝ ſodalitia hac vna in
vrbe Societas Iefu ſuis in domicilijs in-
ſtituerit. Et quidem biennio poſtquam
Patreſ noſtri in eam vrbe aduenerant,
cum pietatis ſemina ſpargere iam co-
piſſent, anno Domini 1554. die 14.

I. **Congrega-** nuarij à viris ætate prouectioribus inſti-
tio vene- tuta eft in Collegio noſtro **Congrega-**
rationis tio quædam, quæ nomen à veneratione
sanc*tissimi* sanctissimi Sacramenti deſumpſit, quod
Sacramen cius ſodales crebram ſacramentorum
ti Neapoli ſuſceptionem Neapoli inducēdam ſtu-
omnium derent: id quod Dei ope feliciter præſti-
terunt.

tunt. Hanc Congregationem ex vrbe ^{in Sicilijs} B. Ignatius Societatis nostræ parens per ^{te antiquissima.} literas laudauit, approbauit, suaque be- neditione est prosecutus, eamq; sic ap- pellari voluit; quare Congregationum quas ego sciam, quæ in Societatis domi- cilijs siue Romæ, sibi alibi habentur, hæc videtur omnium antiquissima: ad eam tamen non multis patebat aditus, sed pauci admodum, iisque maximè pro- bati admittebantur, quæ anno 1610. So- dalibus id efflagitantibus in Domum Professam est translata.

Cæterum hac omissa, quæ è venera-
tione sanctissimi Sacramenti, ut dixi, est
appellata; habet Societas nostra in vrbe
Neapoli, tum in Domo Professa, tum in
Collegio { præter illam nautarū, ac pisca-
torum, quæ est in Domo Probationis, ut
mox dicemus } Congregationes Beatæ
Virgini dicatas omnis generis, & ætatis
hominum non minori sodalium emolu-
mento, quam ciuitatis bono, ad quinde-
cim. easque frequentissimas, quarū sin-
gulis vñus faltem ex paribus præst, in
quibus sodales numerantur *bis mille*, &
trecenti, & eo amplius: ex quibus innu-
meri ex sæculari ad religiosæ vitæ statum
in varias religiosorum hominum fami-
lias se transtulere.

Sodalitas
B. V. quin-
decim
Neapolis in
Societatis
Iesu domi-
cilijs.

Sodal
2300.

I. 14 In Collegio (quod in ea vrbe multis
Congrega- ante annis fuit, quam Professorum Do-
tio B. Vir- mus fundata esset) Congregatio illa, cui
ginis Con- ab immaculata Virginis Conceptione
cepta scho- nomen est inditum, omnia prima fuit,
lasticorum quippe quæ anno 1574. die 13. Decem-
maiorum. bris est erecta: hæc scholaisticis constat
 etate grandioribus, quos vocant studen-
 tes, & ut omittam eos, qui ad Patriam
 reueerteunt, quorum numerus non fa-
 cilè iniri posset: qui ad eam frequentes
 conueniunt (conueniunt autem ducen-
 ti circiter.) ij ex vniuerso ferè Neapolitan-
 tano Regno studiorum causa Neapolim
 confluunt, & partim Theologiz, vel
 Philosophiz; partim Iurisprudentiz vel
 Medicinæ dant operam; atque absolutis
 studijs, vbi ad Patriam remigrarunt, suis
 monitis, & probitatis exemplis popula-
 res omnes ad pietatem inflammat. Non-
 nulli etiam congregations in star huius
 Neapolitanæ apud suos excitandas cu-
 rant.

III. In eodem Collegio duo adhuc Scho-
 lasticorum iuniorum Congregations
 habentur, altero anno 1579. instituta,
 altera vero aucto nimis sodalium nu-
 mero sequentibus annis erecta.

IV. *Alia so-* In hoc ipso Collegio sex præterea ho-
dalitia in nestorum Ciuium, partim mercatorum,
 partim

partim vrbis opificum numeratur sodalititia, in quib^o maiores natu à iunioribus, *legio Dei* ij etiā, qui in pietate diuitius se exercue- *para dicata* ab alijs tyronibus diuersa constituunt *ta.*

sodalitia, quorum omnium sodales Domini-
nicis, festisque diebus hora meridiana simul in Templo lectioni, qua capita fidei explicantur intersunt: hac absoluta ad sua singuli se recipiunt sodalitia quæ anno 1582. magno huius Ciuitatis bono inchoatæ, breuissimo temporis spa-
tio tagra sodalium confluentium multi-
tudinæ sunt suæ, vt peculiarem Dei benignitatem hominum animas sub Deiparæ patrocinio, cui hæc sodalitia sunt dicata, ad se pertrahere volentis, omnes agnoscere pariter, ac lauda-
rent: & nisi loci angustiæ, & ratio ipsa Collegij, quod litterarijs exercitationi-
bus ex instituto præcipue vacat, vnuis-
sent; in longè maiorem sodalium, & so-
dalitatum numerum exercuissent.

Adhæc in eodem Collegio Domini-
nis, atque festis diebus in quandam Au-
lam quamplurimi pueri conueniunt, qui centum & quinquaginta circiter, & in-
terdum eo amplius numerantur, quibus recitatis Litanij doctrinæ capita, & pre-
cepta bene vivendi ab uno è nostis tra-
dantur: qui etiam si sodalitatis formam

V.

VI.

VII.

VIII.

IX.

V 5

non

466 Congregationum Deipara
non habent, sponte tamen sua magna
cum reruna spiritualium auditate gre-
gatim eò confluunt.

X.
*Sodalitas
Purifica-
tionis, in
qua infide-
les fides
Christia-
na prae-
prias imbu-
untur.*

15 Præter has, quas recensuimus sodal-
itates, aliud in eodem Societatis Colle-
gio, sub titulo *Purificationis Dei Gen-
tricis*, piorum hominum est institutum
sodalitium; qui Christianorum manei-
pijs Mauris, Tureis, Aethiopius ex im-
pura Mahometis secta ad Christianam
fidem traducendis operam suam omne
ponunt. Hi enim huiusmodi infideles
diligenter inquirunt, ad nostros pertra-
hunt. Hi per se, vno ex nostris prefi-
de, in certum Collegij locum conve-
niunt, vbi sodalium munera obeunt. In
aliam verò proximam aulam, quasi sub
horum pia sollicitudine, ventitant tum
ij, qui ex mancipiorum genere, facio
baptismate sunt lustrati; tum etiam Ca-
techumeni: quibus omnibus Christianæ
fidei capita ab uno è nostris memoriter
ediscenda traduntur, & explicantur. ibi
Neophyti instruuntur, ut in pietatis stu-
dio radices profundiores agant: que-
dam etiam pietatis officia, quæ in So-
dalibus fieri solent, ab illis magno cum
feruore præstantur. Et sanctè fructus Dei,
ac Deiparæ ope, non penitendum exti-
nit: hoc enim proximo septenario ad
trecenta

trecenta circiter capita nostrorum opera
sacrum baptisma suscipere. Atque ex his
complures pœnitentiae, & sacrosanctæ
Eucharistiaæ Sacramenta crebro usur-
pant. Nec in postremis hoc charitatis
opus Neapoli reponendum videtur; si-
quidem in libr. 7. Reuel. S. Brigitæ cap.
28. Beatissima Virgo inter peccata, quæ
Neapoli fieri, & Christo valde displice-
re testatur, primum illud fuit, quod
multi mancipia sua ad Christi fidem
traducere negligenter: vel si iam illam
amplexati essent, in eadem instrui non
curarent. Ex quo facile colligimus
quanti sit facienda pia hæc in infideles ad
Christi fidem conuertendi sollicitudo:
quam Paulus V. Summus Pontifex ita *Paulus V.*
probauit, ut suo diplomate anno 1605. *Pontifex.*
mense Nouembri, Cardinali Bellarmi- *Cardina-*
no hoc procurante, id magnoperè com- *lis Bellar-*
mendarit; ad decennium amplissimas *minus.*
Indulgentias nominarim concederet,
cum Sodalibus Oratorij Purificationis
Neapoli erecti, cum etiam Patribus So-
cietas, qui eius Oratorij curam habent,
& Dominus etiam, qui sua mancipia,
ut instruantur, eò mittunt.

16 Biennio antequam hæc ederemus, XI.
id est, anno 1611. mense Julio in eodem *Congrega-*
Neapolitano Societas collegio, prin- *tio Cleric*

*corum
Neapolit.*

cipium factum est Congregationis Clericorum sub titulo beatissimae Virginis Assumptae, quæ breui in tantum sodalium numerum excrevit, ut sodales in praesenti anno numeret plures quadringentis, in his Neapolitanis Cleri Sacerdotes, quosdam Primarios, & Episcopos omnino quatuordecim, qui in sodalium album ascribi voluerent; & ad sodalitatem, quantum eorum occupations patiuntur, veniunt: eius Congregationis institutum est, Sacerdotes in modo iuuandi proximos informare, quo maiori cum ministrorum, ac populo profectu ea munera obeant, quæ propria sunt Sacerdotum. Conuenient bis singulis hebdomadis, uno die profecto à prandio, quo traditur modus recitandi Horas Canonicas, faciendi sacrum, meditandi, concionandi, docendi pueros, ac rudes doctrinam Christianam, audiendi confessiones; tradendi alijs, & praesertim Monialibus exercitia spiritualia: modus item instruendi patresfamilias ad liberos, ac domesticos Christians motibus informandos, aliaq[ue] latorum his similia peragendi, quæ ad Sacerdotis munus in animabus iuuandis pertinere possunt. Altero die, qui Dominicus dies esse solet à prandio, (hoc enim tempus

*Pietatis
munera,
qua in hac
Congrega-
zione ex-
ercentur.*

*Alia Ob-
lato-
rum
B. Virgi-
niæ exercei-
tationes.*

tempus Clericis ad conueniendum opportunum visum est) frequentant sodalitium iij tantum, qui aliquot ante admissionem diebus exercitijs spiritualibus exulti, formula quam Propofiti se totos B. Virgini adiuuandos ad æternam salutem proximos deuouent, sui-que oblationem Deiparæ fecerunt, ut propterea Oblati vocenrur. Itaque in hac priuata Oblatorum Congregatione tria peragi solent:

Vnum est exerceri sodales vmbatili quadam specie, quæ præparet ad munus seriū in cōcionibus, atq; exhortationib; habēdis, in docenda doctrina, Christiana in modo confessiones audiendi, & in experientia cætera munia, de quibus in Congregatione publica instructiones acceperunt.

Alterum est per quartam horę partem varia mortificationum genera obire, quæ valent ad humilitatem, ac pietatem Christianam inferendam, ac conseruandam.

Tertium est quadrantis item spatio omnes simul aliquid pium meditari.

Sexto autem quoque mense pietatem, ac spiritus feruorem instaurare co-nantur: nam oblationem, qua se Virgini deuinxere, renouant; præmissa

V 7 confessione

confessione generali, quam ex generali
vltima inchoant. cuius testimonium à
confessario scriptum exhibent.

Animarū fructus, qui ex Clericorum Congregatione procedunt. Credi vix potest quantus ex hoc operere fructus cęperit existere. Plurimi sodalium, qui tum ex Episcoporum, tum è Sacerdotum exterorum numero Neapoli ad suas Dioeceses rediere, accessu desiderio iunandi suos populos, renouant in suis Vrbibus, & Oppidis perutile doctrinæ Christianæ exercitium, inuenient frequentem Sacramentorum usum, Congregationes terexere cum Laicorū, tum etiam Clericorum. Neapoli autem à sodalibus qui ad confessiones audiendas sunt approbati, inuisuntur vinciti cum inter custodijs, tum in triremibus, & excolluntur adhortationibus, erudiuntur Christiana doctrina, expiantur pœnitentię Sacramento. Mulierum cœnobia, qua sermone, qua exercitijs spiritualibz, qua Religiosorū votorū crebra renouatione, præmissa confessione generali, ad stritorē, perfectioremq; viuendi rationem è suis confessarijs, qui hoc sodalitiū frequentant, excitantur. Et sanè in pluribus ex Clero magna apparet sanctitas, magna in celebrandis Missis, in recitandis Horis Canonicis pietas non absq; magna populi ædificatione. Atque hæc quidem

quidem initia spem omnibus faciunt
fuctus multo vberioris.

17 Mensis Octobri in sequentis anni XII.
1612. in eodem Collegio instituta est Congre-
Congregatio Ludimagistrorum. Cum gatia Lu-
enim morum in Christiana Republica dimagi-
renouatio maxima ex parte pendeat ex strorum
bona puerorū institutione, Christianus Neapolis.
autem populus suos pueros per Ludima-
gistros ferè instituere soleat; quis nō vi-
det quanti referat Ludimagistros pijs ex-
ercitijs et excolere, eosque erudire in mo-
do informandi pueros bonis moribus,
ac pietate Christiana? Itaque in hoc so-
dalitio id potissimum agitur, vt Ludi-
magistri proficiant in spiritu, Christiana-
z iuuentutis iuuandæ zelum conci-
piant, discant varios modos, quibus
puerorum animis Dei cognitionem in-
stillerent, malos mores ex eisdem evet-
lant, & imbuant ijs virtutibus, quibus
cum robustioris etatis fuerint, Christiana-
z Reipublicæ & adiumento, & orna-
mēto esse possint. Ad hunc finē impressa
est instructio quedā pro Ludimagistris,
ex qua ferè sumuntur exhortationes,
quaꝝ ad ipsos habentur in sodalitio, quaꝝ
quaꝝ à sodalibus omnibus in suis sc̄holis
obseruari debet. Et certè si huiusmodi
cooptis annuat Deus, q̄ speramus; non
dubita-

dubitamus fore, ut breui maxima futura sit morum renouatio, & alias Urbes idem exemplum sint secuturæ.

- XII.** 18 In Domo verò Professa Congregatio, quæ cæteris in eadem domo præstat, est illa, cui B. Virginis *Nativitas* nomen dedit, nobilissimis primatijs quæ viris, atque ex ijs compluribus, qui Magistratum gerunt refertissima, anno 1586. mense Ianuario instituta. Hæc præter ea, quæ ad sodalium pietatem spectant, aliaquæ cum cæteris Congregationibus cōmunia, quibus apud alios Ciues magnam probitatis opinionem. eius sodales sunt consecuti, illud habet peculiare, quod ingenti pecuniæ summa à sodalibus vltro corrogata, quæ ad duæ circiter *asæcorum millia* in singulos annos ascendit, pauperum hominum, & honestarum familiarum, quos à publicè mendicando pudor arcet, transmissa ad illorum usque domos eleemosyna inopiam subleuant.

XIV. In hac ipsa Domo Sacerdotes, & Clerici ad suam peculiarem Congregationem, quæ mense Februario anni 1593. est instituta profecto hebdomadæ die (ne festis à Templo abesse cogantur) conuenient.

XV. Ad hæc duæ alias Congregationes ad Domum

Domum Professam spectant honestorū
Civium, tum eorum qui aliquot munus
in Curijs magistratum huius Regni ex-
ercent, & *Curiæ vulgus appellat, tum
Mercatorum, vel etiam Vrbis opificum.*

XVI.

Alia denique famulorum, qui quo-
tempore in Congregatione illa Virginis
sanctæ fui Domini detinentur, ipsi quo-
que alio in loco ad pietatem instituun-
tur, & exercentur.

XVII.

19 Ad extremum non est silentio præ- XVIII.
tereunda Congregatio Nautarum, ac *Nautarū*
Piscatorum, qui in eo suburbio Neapo ac Piscato-
litano degunt quod à plaga maritimarum Con-
corrupto vocabulo *Chiaæ* vulgus ap-gregatio in-
pellat, & ad proximam Societatis nostræ Probatio-
Probationis Domum, cui à Virgine nis Dom^e
Annunciata est nomine in eâ Ciuitatis re- Neapoliti-
gione sitam, quā Æglam, vulgo *Eghiam tana*.
dicunt. conueniunt. Hæc Congregatio
mensē Decemb. anno 1609. instituta est
cum eodem anno propter rei familiaris
angustias, quibus Collegium Neapoliti-
tanum præmebatur, Nouitijs Massam
ad tempus aliquod concedentibus iij ex
nostris, qui Theologiæ dant operam,
ad eam Domum commigrassent; & ex
eo loco in illud suburbium, atque in
alias Ciuitatis proximas regiones, Do-
minicis, Festisq; diebus, tum in plateis,
tum

447 *Congregationam Despata*
eum in Templis doctrinam Christianam
tradendo, homines ad peccatorum pœ-
nitentiam inuitando, quod nouitij non
ita præstare poterant, de more excurre-
rent. Quia in re quantum Dei ope profe-
cerint, testatur magna hominum mul-
titudo utriusque sexus hoc tempore ad
Templum illud Sacramentorum pœni-
tentiæ, & sanctissimæ Eucharistie su-
scipiendorum causa adeuatum: proximo
enim festo Pentecostes octingenti
circiter fuere, testatur & vitæ, ac mo-
rum in illis regionibus non sine magna
omnium admiratione in melius facta
mutatio. In Congregatione vero Nau-
tarum sodales numerantur ducenti, qui
in pietate adeò proficiunt, ut multos iam
annos in sancta viuendi ratione se exer-
eūsse videantur.

Atque hæc de sodalitijs, quæ in domi-
cilijs Societatis Iesu Neapoli sunt insti-
tuta. Ex quibus quiuis coniecturam fa-
cere poterit de Congregationibus, quæ
in vniuersitate Societate non tantum in Eu-
ropa, sed in Orientis, & Occidentis.

Solis Indijs plurimæ, & fre-
quentissimæ ha-
bentur.

EPILOGVS

**EPILOGVS TOTIVS
OPVSCLF.**

H^Is igitur de sanctissimæ Virginis *Totius opus Deiparæ laudibus; atque de pietate, sculi con-*
qua eam venerari debemus, vt cumque clusio.
pertractatis; vela contrahentes uni-
uersæ huic disputationi finem impo-
namus. Et si enim (vt rectè Bernardus Bernard.
ait) non est, quod magis nos delectet: serm. 4 de
sed nec est, quod terreat magis quam Assumpt.
de gloria Virginis Mariæ habere sermonem. Quòd si quid boni ipsa Magistra
in hoc opusculo de eius laudibus dictū
est, in eam) vt pat est referatur: si quid
verò nostra imperitia, ac ruditate mi-
nus dignum eius maiestate locuti su-
mus, veniam ab ipsa precamur.

Interea illud suppliciter atque obnixè te Virgo sanctissima rogamus, & obse-
ad Virgin-
cramus, vt hoc qualecumque nostrum munusculū, & dignitati, ac pro meritis tuis longè impar obsequiū pro tua benignitate suscipere non dedigneris. & quæ Thronus es Dei, multis ei nominibus proxima atq; auctoritate, & gratia apud cū polles maxima, quæ Matri & Aduocatæ

476. Congregationum Despare

catæ nostræ nomen, ac munus sustinere
non dedignaris, erga me, cæterosque
omnes famulos tuos monstres te esse

*Monstra
te esse ma-
trem.*

Matrem. Fac ô piissima Mater, ut re
ipsa tantæ tuæ dignationis effectum in
nobis expertamur. Quamuis enim nomi-

me lateat Virgo sanctissima egregie in-
nos obiecte munera Matis, & unicum
que nostrum meritò te dicere posse.

*Monstra te esse filium: nec enim me fu-
git (quid enim me fugiat cum in me ipse
quotidie experiar) nos per augustissimæ*

*Matis beneficentia, & amplitudine
charitatis, pro nostrarum virium im-
becillitate filiorum partes minimè suspi-*

*nere, & propter nostra demerita indi-
gnos planè esse, qui filij tui nominemur,
ac sumus: Velle namque Mater beni-*

*gnissima, ut tantum in nostris meritis
esset ponderis, quantum est in tua cha-*

*ritate momenti: memineris tamen Ma-
ter sanctissima, quando æqua in lance
non sumus, dictum tibi prius fuisse:*

*Ecce filius tuus, quam Ioanni, Ecce ma-
ter tua. Quocirca tu prius aberrantes*

*Ioan. 19.
B. Virgo
nos ipsa
prius qua-
rit quam
nos illam.*

*nos, & à recto virtutis tramite per ab-
rupta vitiorum longissimè digressos
querere, inuenire, & ad diuinorum
mandatorum viam caritatis tuæ nutu
efficaciter reuocare digneris: ut ea fal-*

tem

tem ratione nos tibi filios exhibeamus:
 Compatere Domina, figmento nostro,
 quod luteum, quod leue est, quod ad
 mala proclive. Consiue tantisper in er-
 ratis nostris, purga nos apud eum, quem
 ob nostra demerita meritò timemus, fi-
 lium tuum Dominum nostrum. Tu
 enim es spes vanica peccatorum: per te *August.*
*Speramus delictorum veniam, & in te serm. 18. de
 beatissima nostrum est expectatio præ-
 miorum.* Nos vero omnes (ut verbis
 utrā ab Apostolo misuatis, quæ & no-
 stræ huic te Throno Dei disputationi
 congruunt.) Adeamus cum fiducia ad
 hunc Thronum gratiæ, Deiparam sci-
 licet, ut misericordiam consequamur,
 & gratiam iuuemus in auxilio op-
 portuno. Ipsa enim, ex Isaia, est solium
 illud in misericordia preparatum Agno do-
 minatori Terra; sedebit super illud in
 veritate in Tabernaculo David, iudicans
 & querens iudicium, & velociter reddens,
 quod iustum est. ita apud Isaiam.